[bookmark: _GoBack]HNPR-2025-08007

湘民发〔2025〕17号
湖南省民政厅关于公布行政规范性文件
清理结果的决定

各市州、县市区民政局、厅机关各处室局、直属各单位：
根据《湖南省规范性文件管理办法》以及省政府办公厅关于做好规范性文件清理工作有关要求，我厅对本单位截止到2025年7月15日现行有效的行政规范性文件进行了全面集中清理，经厅长办公会审议通过，决定废止的1件；继续有效的29件。废止的文件于本决定公布之日起失效，不再作为行政管理依据。继续有效的规范性文件按原文件有效期继续执行。现将清理结果予以公布。

附件：湖南省民政厅行政规范性文件清理结果

湖南省民政厅
2025年7月29日

附件

湖南省民政厅行政规范性文件清理结果
	一、继续有效的行政规范性文件（共29件）

	1
	湘民发〔2021〕25号
	湖南省民政厅 中共湖南省委组织部 湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省农业农村厅 湖南省卫生健康委员会 湖南省应急管理厅 湖南省市场监督管理局 湖南省医疗保障局关于印发《关于促进农村养老服务发展的若干措施》的通知

	2
	湘民发〔2021〕34号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省最低生活保障审核确认办法》的通知

	3
	湘民发〔2021〕35号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省特困人员认定办法》的通知

	4
	湘民发〔2021〕39号
	湖南省民政厅 湖南省发展和改革委员会 湖南省教育厅 湖南省财政厅 湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省住房和城乡建设厅 湖南省卫生健康委员会 湖南省应急管理厅 湖南省乡村振兴局 湖南省医疗保障局 湖南省残疾人联合会关于印发《湖南省低收入家庭认定及救助帮扶办法》的通知

	5
	湘民发〔2021〕40号
	湖南省民政厅等二十二部门关于印发《湖南省社会救助家庭经济状况核对办法》的通知

	6
	湘民发〔2021〕43号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省民政行政处罚裁量权基准适用办法》的通知

	7
	湘民发〔2022〕1号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省社会组织重大事项报告管理办法》的通知

	8
	湘民发〔2022〕16号
	湖南省民政厅 湖南省财政厅 湖南省残疾人联合会 关于进一步完善困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见

	9
	湘民发〔2022〕21号
	湖南省民政厅 湖南省卫生健康委员会关于进一步加强医院太平间（停尸房）管理有关问题的通知

	10
	湘民发〔2022〕28号

	湖南省民政厅中共湖南省委组织部湖南省平安建设领导小组办公室湖南省精神文明建设指导委员会办公室湖南省司法厅 湖南省农业农村厅共青团湖南省委湖南省妇女联合会关于印发《关于建立健全村规民约（居民公约）监督和奖惩机制的指导意见》的通知

	11
	湘民发〔2022〕56号
	湖南省民政厅 湖南省公安厅 湖南省卫生健康委员会 湖南省政务管理服务局关于印发《湖南省公民婚育“一件事一次办”改革实施方案》的通知

	12
	湘民发〔2023〕4号
	湖南省民政厅 湖南省地方金融监督管理局 中国银行保险监督管理委员会湖南监管局关于推进养老机构预收资金存管工作的通知

	13
	湘民发〔2023〕29号
	湖南省民政厅 湖南省文明办 湖南省教育厅  中国共青团湖南省委 湖南省妇女联合会 湖南省残疾人联合会关于进一步加强志愿服务若干事项规范管理工作的通知

	14
	湘民发〔2023〕30号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省县级公益性骨灰安放设施建设管理办法》等5个办法的通知

	15
	湘民发〔2023〕38号
	湖南省民政厅关于加强农村殡葬工作的通知

	16
	湘民发〔2023〕40号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省孤儿、事实无人抚养儿童和艾滋病病毒感染儿童基本生活保障实施办法》的通知

	17
	湘民发〔2023〕41号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省社会组织信用信息管理办法》的通知

	18
	湘民发〔2023〕43号
	湖南省民政厅关于印发《慈善组织信息公开指引》的通知

	19
	湘民发〔2024〕4号
	湖南省民政厅关于规范社会组织退出机制的指导意见（试行）

	20
	湘民发〔2024〕22号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省收养评估实施办法》的通知

	21
	湘民发〔2024〕29号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省行业协会商会负责人任职管理办法》的通知

	22
	湘民发〔2024〕35号
	湖南省民政厅关于印发《困难群众救助资金监督检查办法》的通知

	23
	湘民发〔2024〕39号

	湖南省民政厅湖南省教育厅湖南省公安厅湖南省财政厅湖南省卫生健康委员会湖南省医疗保障局湖南省残疾人联合会《关于进一步促进残疾孤儿回归家庭的通知》

	24
	湘民发〔2024〕42号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省社区慈善基金设立运行指引（试行）》的通知

	25
	湘民发〔2025〕2号
	《湖南省民政厅 湖南省财政厅关于进一步做好经济困难失能老年人等群体集中照护服务工作的通知》

	26
	湘民发〔2025〕11号
	《湖南省民政厅关于推进社区慈善发展的指导意见》

	27
	湘民发〔2025〕12号
	《湖南省民政厅等十部门关于印发<湖南省推进个人身后“一件事”实施方案>的通知》

	28
	湘民发〔2025〕13号
	《湖南省民政厅等十一部门关于开展“三沿六区”违建墓地专项治理行动的通知》

	29
	湘民发〔2025〕15号
	《湖南省民政厅关于加强养老机构食堂规范化建设和管理的通知》

	二、废止的文件（共１件）

	1
	湘民发〔2022〕19号
	湖南省民政厅关于印发《湖南省内地居民婚姻登记“全省通办”实施方案》的通知

	 主动公开

	 湖南省民政厅办公室                         2025年7月30日印发

— 1 —